
1 

 

VERBALE DEL 17/07/2023 

 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata del servizio di noleggio gruppi 

elettrogeni ai sensi dell’art. 36, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. CIG: 

989885598E 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 100.000,00 (IVA 

esclusa) di cui € 0,00 quali oneri/costi non soggetti a ribasso. 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Andrea Vitali   - Presidente 

 Diego Ciucci   - Commissario 

 Matteo Tortoioli  - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 26/06/2023, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 

 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 145197 ALBATROS Ecologia-Ambiente-Sicurezza Soc. Cons.le A.r.l. 02288230390 

2 151051 DOMENICHINI GROUP SRL 02774260547 

3 143901 DULEVO INTERNATIONAL SPA 01767940347 

4 151321 EDIL BI S.R.L. 03117800544 

5 153261 FORBUSINESS SRL 02503060549 

6 145472 GAVARINI LOCAZIONI SRL 02161520545 

7 187683 NOVAGEN S.A.S DI MICCIO L.&C. 02452460542 

8 144160 RIMAT SRL 01712590510 

9 153450 SCAI SPA 01283260543 

10 145197 SQUARENTAL SRL 03666140540 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 11/07/2023; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 09:00 del giorno 17/07/2023 

 

OGGI, 17/07/2023 alle ore 09:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 



2 

 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 NOVAGEN S.A.S DI MICCIO L.&C. 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dell’unico offerente, si segnala quanto segue: 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 1 ha allegato la cauzione 

provvisoria senza aver apposto la firma digitale del legale rappresentante. La 

Commissione, facendo riferimento alla principale giurisprudenza e alle indicazioni 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, evidenzia che la mancanza in merito a tale 

obbligo deve ritenersi essenziale, ma sanabile con l’applicabilità dell’istituto del 

soccorso istruttorio. Pertanto la Commissione, attraverso la procedura del soccorso 

istruttorio, ha provveduto a richiedere la documentazione corretta, contattando 

l’operatore economico. 

In attesa di ricevere quanto richiesto con il soccorso istruttorio alle ore 09:20 la Commissione 

sospende la seduta di gara. 

A seguito della ricezione della documentazione integrativa richiesta, alle ore 16:15 la Commissione 

riprende la seduta di gara, verifica la documentazione acquisita e stabilisce che il concorrente ha 

sanato le difformità. Si segnala solamente che relativamente alla firma digitale del legale 

rappresentante del fornitore NOVAGEN S.A.S DI MICCIO L.&C. non ne viene riconosciuto il 

certificato di origine dal software di verifica, ma l’identità della firma digitale risulta comunque 

attendibile e riconoscibile dal software stesso. Pertanto viene ritenuta valida. 

Preso atto dell’esito positivo del soccorso istruttorio la stessa procede all’apertura dell’offerta 

economica. 

 

Si precisa, altresì, che le ammissioni alla procedura sono state determinate sulla base delle 

dichiarazioni sostitutive presentate dai concorrenti in sede di gara e sono risolutivamente 

condizionate nell’ipotesi in cui le successive verifiche previste dalla vigente normativa in materia 

non confermino il possesso dei requisiti generali e speciali da parte degli stessi.  

 

La Commissione provvede, quindi, secondo le modalità contenute nel disciplinare di gara, 

all’individuazione della migliore offerta mediante il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso. 

 

La Commissione procede con l’apertura dell’offerta economica dell’unico concorrente in regola 

con la documentazione amministrativa che di seguito viene riportato con a fianco indicato il ribasso 

percentuale offerto sull’elenco prezzi a base di gara: 

 

N° ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa Ribasso % 

offerto 

1 NOVAGEN S.A.S DI MICCIO L.&C. 11,55 

 



3 

 

In esito alle operazioni svolte, di seguito si riporta la graduatoria finale delle offerte: 

 

Graduatoria 
N° ordine 

assegnato 
Denominazione Impresa 

Ribasso % 

offerto 

1° 1 NOVAGEN S.A.S DI MICCIO L.&C. 11,55 

 

Il Presidente della Commissione, in qualità di Responsabile del Procedimento per la fase di 

Progettazione, cui spetta una valutazione di congruità per tutte le offerte risultate anormalmente 

basse come previsto dall’art. 13 bis del “Regolamento Interno per la disciplina dei Contratti e degli 

Appalti”, tenuto conto del ribasso offerto dall’unico concorrente, dell’andamento dei mercati e dello 

storico degli affidamenti effettuati in precedenza, non ha ritenuto necessario procedere alla verifica 

dell’anomalia in conformità alle disposizioni dell’art. 97, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

La Commissione, quindi, fatte proprie le risultanze di gara sopra indicate, propone di 

aggiudicare l’appalto di cui trattasi all’Impresa NOVAGEN S.A.S DI MICCIO L.&C. con un ribasso 

offerto del 11,55% sull’ Elenco Prezzi posto a base di gara e un importo complessivo di 

aggiudicazione pari ad Euro 100.000,00 (euro Centomila/00), corrispondenti all’importo stimato di 

appalto, oltre all’IVA come per legge. 

 

L’aggiudicazione verrà sancita dal Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento 

con specifico atto. 

   

Alle ore 17:00 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto. 

  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 

 


